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Wynalazek dotyczy hamulca do wycią¬
garek, działającego sprężonem powie¬
trzem, który może być stosowany jako ha¬
mulec bezpieczeństwa lub jako hamulec
regulacyjny lub też może być zastosowany
do obydwóch celów. Niedogodności, zwią¬
zane ze stosowaniem opadającego ciężaru
przy hamulcu bezpieczeństwa, usunięte są
w tym wynalazku w ten sposób, że do uru¬
chomienia hamulca regulacyjnego oraz do
włączenia hamulca bezpieczeństwa stoso¬
wane jest sprężone powietrze, przyczem
zastosowane są odpowiednie urządzenia,
zabezpieczające niezawodne działanie ha¬
mulca bezpieczeństwa nawet w razie bra¬
ku sprężonego powietrza lub zmniejszeniu
się z jakiegokolwiek powodu prężności po¬
wietrza, służącego do uruchomienia urzą¬

dzenia. Według wynalazku, opadający cię¬
żar działa zapomocą dźwigni na tłoki cy¬
lindrów hamulca i może wytworzyć samo-
czynie niezbędną do hamowania prężność
powietrza w razie uszkodzenia przewodów,
dostarczających sprężone powietrze, i wy¬
nikającego z tego powodu braku powietrza
lub spadku jego prężności. Opadający cię¬
żar powinien zabezpieczyć utrzymanie na
niezbędnej wysokości prężności powietrza,
a przy zaniku tej prężności wytworzyć ją
lub, działając zapomocą dźwigni na wła¬
ściwe urządzenie hamujące, spowodować
zahamowanie bębnią, przyczem w razie do¬
statecznego dopływu sprężonego powietrza
i odpowiedniej jego prężności hamulec
działa jedynie pod wpływem sprężonego
powietrza. Wskutek tego zabezpieczona jest



zawsze'niezbędna pewność działania i czu-
łość hamulca oraz pozbawione uderzań
hamowanie przy działaniu urządzenia
sprężonem powietrzem. W zupełności od¬
pada potrzeba wstrzymywania ruchu opa¬
dającego ciężaru zapomocą złożonych u-
rządzeń, przedłużających hamowanie i
powodujących często zakłócenia ruchu.
Szczególnie xelowem okazuje się urządze-
fiie, w-któretii cylinder, służący do uru¬
chomiania hamulca regulacyjnego, jedno¬
cześnie obsługuje hamulec bezpieczeństwa;
w ten sposób jeden cylinder obsługuje o-
bydwa hamulce, a zatem całe urządzenie
jest prostsze i tańsze.

Na rysunku są przedstawione w kilku
przykładach urządzenia, stanowiące przed¬
miot wynalazku, mianowicie na fig. 1 uwi¬
doczniono urządzenie, przy którem zasto¬
sowany jest jeden roboczy cylinder, pra¬
cujący sprężonem powietrzem, z dwoma
tłokami, poruszanemi niezależnie jeden od
drugiego. Fig. 2 i 3 przedstawiają podobne
urządzenia, odróżniające się tern od urzą¬
dzenia według fig. 1, że tłoki, z których
jeden jest bezpośrednio połączony z dźwi¬
gniami hamulcowemi, drugi zaś z opadają¬
cym ciężarem, umieszczone są w dwóch
oddzielnych cylindrach, współdziałających
przy braku powietrza lub spadku jego
prężności w ten sposób, że z połączonego
bezpośrednio z opadającym ciężarem cy¬
lindra sprężone powietrze wchodzi do dru¬
giego cylindra i niezbędne ciśnienie zosta¬
je utrzymane, mechaniczne zaś połączenie
pomiędzy Opadającym ciężarem i hamul¬
cowemi dźwigniami rozpoczyna działać po
przejściu przez opadający ciężar określo¬
nej drogi. Urządzenie według fig. 2 i 3
przy ewentualnem uszkodzeniu umożliwia
reperację odpowiednich tłoków bez trud¬
ności, ponieważ opadający ciężar powodu¬
je samoczynnie zahamowanie bębna w ra¬
zie potrzeby; w ten sposób umożliwione
jest usunięcie tłoków z cylindrów w celu
poddania ich uzupełniającej obróbce.

Przy urządzeniu według fig. 1 do osa¬
dzonego na wale 2 wyciągarki hamulcowe¬
go bębna 1 przyciskane są klocki hamulco¬
we 4 zapomocą hamulcowych dźwigni 3,
5, 7 i tłoczyska 13 tłoka 12. Tłok 12 jest
umieszczony w cylindrze 11, w którym mo¬
że się poruszać także drugi tłok 14, które¬
go tłoczysko 15 wprawia w ruch kątową
dźwignię 17, zaopatrzoną w ciężar 20 ha¬
mulca.

Sprężone powietrze zostaje doprowa¬
dzane do cylindra zapomocą rury 33 z do¬
wolnego miejsca wytwarzania przez rurę
22, regulator prężności 31, zawór 24 i po¬
wietrzni 21 lub przez zawory 32 i 8 i rurę
23. Powietrznik 21 zaopatrzony jest w za¬
wór bezpieczeństwa 16, zapobiegający nad¬
miernemu wzrastaniu prężności w powietrz-
nlku, natomiast regulator ciśnienia 31 regu¬
luje prężność sprężonego powietrza w po-
wietrzniku 21. Z powietrznika sprężone po¬
wietrze przechodzi rurą 22 do cylindra 11,
pomiędzy tłoki 14 i 12. Tłok 14 posiada
przedłużenie 10 z wycięciami 19, przez które
może przechodzić sprężone powietrze; prze¬
dłużenie 10 zabezpiecza, taką odległość po¬
między tłokami 14 i 12, ze przy obu krańco¬
wych położeniach obu tłoków wylot rury
22 do cylindra 11 stale znajduje się pomię¬
dzy tłokami.

Od rury 33 prowadzi odgałęzienie 23
przez trój drogowe kurki 32 i 8 do prze¬
strzeni cylindra 11, znajdującej się przed
tłokiem 12 od strony tłoczyska 13. Trój-
drogowy kurek 32 rozrządzany jest zapo¬
mocą dźwigni 34 regulacyjnego hamulca,
a trój drogowy kurek 8 rządzony jest cię¬
żarem 27, osadzonym na ramieniu, połą-
czonem zapomocą dźwigni 26 z rączką kur¬
ka 24. Ciężar 27 utrzymuje się w przedsta-
wionem na rysunku położeniu zapomocą
zapadki 28, sterowanej zapomocą dźwigni
29, wprawianej w ruch za pośrednictweii
urządzeń, przeznaczonych do uruchomiania
hamulca bezpieczeństwa. Przy przedsta-
wionem na rysunku J>ołożeniu dźwigni 34
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regulacyjnego hamulca i ciężaru 27 oba
trójdrogowe kurki 32 i 8 są ustawione tak,
że sprężone powietrze przechodzi z rury
33 przez rurę 23 do przestrzeni przed tło¬
kiem 12 w cylindrze 11. W drugiem poło¬
żeniu dźwigni regulacyjnego hamulca, o-
znacżonem na rysunku kreskowano - .punk¬
towaną linją, trój drogowy kurek 32 usta¬
wiony jest tak, że zamyka dostęp sprężo¬
nego powietrza z rury 33 do części rury
23, prowadzącej przez kurek 8 do cylin¬
dra 11, i wypuszcza sprężone powietrze,
znajdujące się w przestrzeni prized tłokiem
12 przez rurę 23, kurek 8 i kruciec 6 w kie¬
runku strzałki* Trójdrogowy kurek 8 rów¬
nież łączy w oznaczonem na rysunku po¬
łożeniu rurę 33 z rurą 23, a w położeniu,
odpowiadającem opadniętemu ciężarowi
27, zamyka dostęp powietrza z rury 33 do
części rury 23, prowadzącej do cylindra
11, i wypuszcza z niej sprężone powietr/e
przez kruciec 30 w kierunku strzałki. Ku¬
rek 24 otwiera w oznaczonem na rysunku
położeniu połączenie pomiędzy rurą 33 i
powietrznikiem 21 i przerywa połączenie
w położeniu, odpowiadającem opadnięte¬
mu ciężarowi 27.

Przy dostatecznym dopływie sprężone¬
go powietrza hamulec działa jako hamulec
regulacyjny w ten sposób, że dźwigni ha¬
mulca 34 nadane zostaje położenie, ozna¬
czone na rysunku stałemi linjami, wsku¬
tek czego sprężone powietrze przechodzi
z rury 33 przez kurki 32 i 8 oraz rurę 23
przed tłok 12. Prężność powietrza w rurze
23 będzie zawsze wyższa od prężności w
powietrzniku 21. Jeżeli prężność w rurze
23 wynosi np. 6 atm, to w powietrzniku 21
prężność powietrza może być utrzymywaną
zapomocą regulatora prężności 31, rów.ią
np. 4 atm. Wskutek tego ciśnienie na pra¬
wą stronę tłoka 12 będzie większe, niż ci¬
śnienie na jego lewą stronę i tłok 12 prze¬
sunie się w lewo do zetknięcia się z prze¬
dłużeniem 10 tłoka 14 lub do zetknięcia się
dźwigni 7 z ramieniem hamulca 5. Hamul¬

cowe dźwignie odsuwają klocki hamulco¬
we 4 od bębna. Przy hamowaniu dźwignia
34 zostaje przesunięta w lewe położenie
krańcowe, przyczem trójdrogowy kurek 32
zamyka dostęp sprężonego powietrza z
rury 33 i otwiera odpływ, powietrza z rury
23 przez kruciec 6. SjMrężone powietrze
wychodzi z rury 23; ciśnienie na tłok 12 od
strony tłoka 10 przewyższa ciśnienie na
tłok 12 od strony tłoczyska 13 i przesuwa
tłok 12-w prawo, wskutek tego klocki ha¬
mulca przyciskane są z odpowiedniem ci¬
śnieniem do bębna 1. Ruch tłoka i .przyłą¬
czonych do niego dźwigni, może być regu¬
lowany co do szybkości w ten sposób, że
przyciskanie klocków hamulcowych do
bębna odbywa się bez uderzeń. Wahanie
się dźwigni hamulcowych, wywołujące po¬
nowne podnoszenie się klocków hamulco¬
wych jest całkowicie wykluczone.

Jeżeli powyższe urządzenie ma działać
jako hamulec bezpieczeństwa, należy opu¬
ścić ciężar 27. Przy opadaniu ciężaru 27,
fcnzydrogowy kurek 8 wytwarza połączenie
rury 23 z kruócem 30 i zamyka dopływ
sprężonego powietrza z rury 33. W tym
przypadku hamulec działa również bez u-
derzeń. Hamulec bezpieczeństwa działa
niezależnie od położenia dźwigni 34 i usta¬
wienie dźwigni 34 w położenie, przedsta¬
wione na rysunku linjami stałemi, nie mo¬
że zwolnić hamulca. Zwolnienie hamulca
przy ustawieniu dźwigni 34 w 'położeniu,
wskazanem na rysunku linjami stałemi,
następuje dopiero po podniesieniu i zacze¬
pieniu zapomocą zapadki 28 ciężaru 27,
poczem rozpoczyna działanie hamulec re¬
gulacyjny.

Jeżeli urządzenie powyższe działa ja¬
ko hamulec bezpieczeństwa w razie prze¬
rwy w dostarczaniu sprężonego powietrza
lub spadku jego prężności, przy opadnię¬
ciu ciężaru 27 zostaje zamknięty również
dopływ powietrza do powietrznika 21.
Wskutek tego prężność powietrza w po¬
wietrzniku jest uniezależniona od utrzyma-
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nia należytej prężności w rurze 33. Kurek
24 może być zastąpiony przez zawór
wsteczny. Regulator 'prężności 31 w takim
razie staje się zbytecznym. Umieszczenie
punktu obrotu dźwigni hamulcowych i od¬
powiedni rozdział ciężarów w dźwigniach
hamulcowych należy wykonać w ten sposób,
aby przy wpuszczeniu sprężonego powie-
trzsa do rury 23 przy zwolnieniu hamulca
waga własna dźwigni hamulcowych powo¬
dowała podnoszenie się klocków hamul¬
cowych, ponieważ jednakowe ciśnienie na
obie strony tłoka /2, wskutek usunięcia
regulatora prężności 31, nie zezwoliłoby na
zwolnienie hamulca.

W razie braku sprężonego powietrza z
jakiegokolwiek powodu, hamulec powinien
prawidłowo działać. W razie spadku pręż¬
ności z jakiegokolwiek powodu podczas
działania hamulca* muszą być również
przewidziane urządzenia, służące do pod¬
trzymywania niezbędnego ciśnienia na
klocki hamulcowe. Urządzenie to stanowi
hamulcowy ciężar 2fr w połączeniu z tło¬
kiem 14. Podlegającej ciśnieniu powierzch¬
ni tłoka 14 nadane są wymiary takie, że
działające na tłok sprężone powietrze,
dopływające z rury 22, może utrzymać o-
padający ciężar 20 w stanie zawieszenia.
Przy odpowiedniej prężności powietrza w
rurze 22 tłok 14 utrzymuje się w lewem
krańcowem położeniu. Pojemność po-
wietrznika 21 jest kilkakrotnie większa od
przyrostu objętości powietrza w cylindrze
// przy poruszaniu tłoka 12 w prawo; wo¬
bec tego 'podczas hamowania w cylindrze
11 nie następuje znaczny spadek prężno¬
ści, opadający ciężar 20 (zostaje utrzymany
w położeniu zawieszenia, a ciśnienie na
klocki hamulcowe jest dostateczne. Zawór
bezpieczeństwa 16, umieszczony na po-
wietrzniku 21,, zapobiega nadmiernemu
wzrastaniu prężności powietrzsa, wywołane¬
go zmniejszeniem objętości powietrza pod¬
czas isuchu w lewo tteka 12, przy uwolnię-
ndtr hamulca.

W razie spadku prężności w cylindrze
11 z jakiegokolwiek powodu, np, wskutek
bra&u sprężonego powietrza w rurze 33
przy dłuższym postoju wyciągarki, wsku¬
tek: nieszczelności tłoków, zaczyna działać
ciężar 20. Jeżeli prężność powietrza w
przestrzeni cylindra 11, mieszczącej się
pomiędzy tłokami 12 i 14, spada poniżej
wielkości, niezbędnej do utrzymania w sta-
nie zawieszenia ciężaru 20, ciężar ten po¬
suwa się wdół. Ciężar 20 "przesunie w pra-
wo tłok 14, przyczem szybkość siuwu tłoka
14 należeć będzie od tego, czy izmiłiefsize-
nie się prężności w przestrzeni pomiędzy
tłtikami następuje stopniowo wskutek nie¬
szczelności tłoków luh przewodów, czy też
raptownie wskutek przerwy w dostarczaniu
sprężonego powietrza. W pierwszym przy¬
padku zmniejszana prężność powietrza u-
lega wskutek ruchu tłoka 14 zwiększeniu
w rurze 22 i w powietrzniku 21 do niezbęd¬
nej wysokości przez zmniejszenie prze¬
strzeni pomiędzy tłokami; po zetknięciu się
przedłużenia 10 z tłokiem 12 hamulców}
ciężar 20 rozpocznie bezpośrednie oddzia¬
ływanie na tłok 12 i hamulcowe dźwignie.
Przy raptownym braku sprężonego powie¬
trza hamulcowy ciężar 20, przesuwając w
prawo tłok 14, naciśnie niezwłocznie na
tłok 12, 'przesunie go w prawo i włączy ha*
mulec iz pełnem ciśnieniem.

W ten sposób ciężar 20 zabezpiecza
działanie hamiulca przy brafcu lub zmniej¬
szeniu się prężności powietrza^ przy do¬
statecznym dopływie i odpowiedniej pręź^
ności powietrza, tylko sprężone powietrze
•powoduje .zaciskanie hamulca bez uderzeni

Przy użyciu dźwigni 34 łącznie -z kur¬
kiem 32, lufo ciężaru 27 łącznie z kurkami
8 i 24, hamulec działa jako hamulec regu¬
lacyjny, względnie hamulec bezpieczeń¬
stwa.

Bo wywołania powrotnego ruchu opa¬
dającego ciężaru 20 do jego pierwotnego
położenia wystarcza podnieść cięź&r -2T,
wskutek czego sprężone powietrze zostaje
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ponownie wpuszczone. Odpowiednie połą¬
czenie pomiędzy ramieniem ciężarni 27 lub
urządzeniem do zamykania 28, 29 i dźwi¬
gnią 34 powinno umożliwić podnoszetnie
ciężaru 27 tylko przy zupełnem odchyleniu
w lewo regulacyjnej dźwigni 34. Wtedy
tłok 14 przesuwa się w lewo; tłok 12 pozo¬
staje nieruchomy i przyciska nadal klocki
hamulcowe do bębna /; ciężar 20 podnosi
się do pierwotnego położenia. Hamulec
zwalnia się następnie przez przesunięcie
hamulcowej dźwigfrii 34 w położenie, przed¬
stawione na rysunku linjami stałemi.

Na fig, 2 i 3 oznaczają: 1 — bęben ha¬
mulcowy, 2 — wał bębna, 4 — klocki ha¬
mulcowe, 3, 5, 7 — hamulcowe dźwignic.
Tłok 12 jest umieszczony w osobnym cy¬
lindrze 36 i bezpośrednio połączony z ha-
mulcowemi dźwigniami 7. Tłok 14 umie¬
szczony jest w oddzielnym cylindrze 37 i
jest połączony z opadającym ciężarem^ 20,
działającym zapomocą dźwigni 38 i 7 na
klocki hamulcowe,

W wykonaniu według fig, 3 sprężone
powietrze zostaje doprowadzone do cylin¬
dra 36 przez rurę 39 i trzydrogowy kurek
40. Kurek ten jest rządzony izapomocą
dźwigni hamulca regulacyjnego 34 w ten
sposób, że przy hamowaniu droga z prze¬
wodu 39 do cylindra 36 jest otwarta^
sprężone powietrze unosi do góry tłok 12?
przyciskający zapomocą dźwigni 7 i J
klocki hamulcowe 4 dlo bębnią 1. W dru-
giem krańcowem położeniu dźwigni hamul¬
ca regulacyjnego dopływ sprężonego po¬
wietrza jest zamknięty, a otwarte ujście
dla sprężonego powietrza, wychodzącego z
cylindra 36, wskutek tego klocki hamulco¬
we zostają podniesione z bębna / zapomo¬
cą własnej wagi dźwigni hamulcowych.

Na fig, 3 cylindry 36, 37 połączone są
pomiędzy sobą rurą 41, w którą jest włą¬
czony trójdrogowy kurek 42. Kurek ten
jest sterowany zapomocą dźwigni 43, po¬
ruszanej przez ciężar 27, opadający po od¬
ciągnięciu zapadki 28>. Opadający ciężar

27 otwiera kurek 42 i w ten* sposób zostaje
wytworzone połącizenie pomiędzy cylindra¬
mi 36 i 37. Jednocześnie zostaje zamknię¬
ty feurek 44; który znajduje się również
pod działaniem ciężaru 27 i rozrządza, do^
pływ powietrza przez rurę 33 do cylindra
37. Kurek 45, również sterowany idźwigmą
43, zostaje zamknięty przy opadnięciu cię¬
żaru 27 i odpływ powietrza z. cylindra 36
ulega zatamowaniu Łub całkowitemu wstrzy¬
maniu.

Po opadnięciu ciężaru 27 cylindry 36 i
37 połączone są pomiędzy sobą, odpływ
powietrza z obu cylindrów jest uniemożli¬
wiony i, pod wpływem ciężaru 20, pręż¬
ność powietrza w cylindrach 36 i 37 zosta¬
je utrzymana na jednakowej wysokości. W
razie nieszczelności kurka 45, cylindrów,
rur łączących lub powietrzndka 21, ciężar
20 opada i spręża znajdujące się w cylin¬
drach powietrze do zgóry określonego ci¬
śnienia, dopóki złączona z ciężarem 20
dźwignia 38, obejmująca kabłąkiem dźwi¬
gnię 7, naciska na nią. Dźwignia 7 przeno¬
si ciśnienie ciężaru 20 bezpośrednio na ha¬
mulcowe dźwignie. Ciężar 20 może sam
wywołać niezbędne do hamowania ciśnie¬
nie, działając na hamulcowe dźwignie.
Do zahamowania dalszego opadania cięża¬
ru 20 służy powietrznik 21, połączony z
cylindrem 37 przez rurę 41; powietrznik
21 może bezpośrednio łączyć się z cylin¬
drem 37 lub też uzyskać zapomocą opada¬
nia pomocniczego ciężaru 27 połączenie z
cylindrami 36 i 37 natychmiast po opad¬
nięciu ciężaru 27.

Przy użyciu dźwigni 34 urządzenie
działa jako hamulec regulacyjny, opadanie
ciężaru 27 powoduje pracę hamulca, jako
hamulca bezpieczeństwa, jak tylko wsku¬
tek okoliczności, wywołujących koniecz¬
ność użycia hamulca bezpieczeństwa, za¬
padka 28 zostaje rozczepiona z cięża¬
rem 27.

W przykładzie wykonania, przedsta¬
wionym na f% 2, cylindry 36 i 37 zna^du-
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ją się w stałem połączeniu pomiędzy sobą
i powietrznikiem 21. Sprężone 'powietrze
zastaje •doprowadzone przez rurę 33 do o-
bu cylindrów 36 i 37 przez regulator pręż¬
ności 31 w ten sposób, że wstępuje przez
rurę 46 do powietrznika 21, z którego
przechodzi do cylindrów 36 i 37 i służy do
podnoszenia tłoków 12, 14.

Do cylindra 36 wchodzi odgałęzienie
23 rury 46 ponad tłokiem 12. Powietrze,
wstępujące do cylindra przez rurę 23,
równoważy przy dostatecznej prężności
ciśnienie na dolną powierzchnię tłoka,
przyczem hamulcowe klocki 4 są odsunięte
od hamulcowego bębna 1, wskutek odpo¬
wiedniego umieszczenia ośrodków obrotu
dźwigni 5 i odpowiedniego ustosunkowania
wag dźwigni 7 i 5. W odgałęzienie 23 włą¬
czony jest trójdrogowy kurek 32, sterowa¬
ny zapomocą dźwigni regulacyjnego ha¬
mulca 34. W krańcowem położeniu dźwi¬
gni 34, pokazanem na rysunku linjami sta-
łemi, sprężone powietrze przechodzi z ru¬
ry 33 przez rurę 23 do cylindra 36 i klocki
hamulca są podniesione. W drugiem krań¬
cowem położeniu dźwigni 34 dopływ sprę¬
żonego powietrza z rury 33 do rury 23 jest
zamknięty i zostaje otwarte ujście dla po¬
wietrza przez rurę 6 tak, aby powietrze,
znajdujące się ponad tłokiem 12 fw cylin¬
drze 36, mogło być wypuszczone. Wsku¬
tek tego ciśnienie powietrza na dolną po¬
wierzchnię tłoka 12 z powietrznika 21,
względnie cylindra 37, przewyższy ciśnie¬
nie na górną powierzchnię, tłok podniesie
się i zahamuje bęben.

W przewodzie 46, doprowadzającym
sprężone powietrze do powietrznika 21,
oraz w przewodzie 23, doprowadzającym
powietrze do górnej części cylindra 36, u-
miesizczione są trój dnogowe kurki 24 i 8,
sterowane przez ciężar 27. Ciężar 27 opa¬
da po wyłączeniu zapadki 28 i zapomocą
dźwigni 43 zamyka dopływ sprężonego po¬
wietrza do powietrznika 21 i górnej części
cylindra 36, otwierając jednocześnie ujście

dla powietrza przez kruciee 30. Dolne czę¬
ści cylindrów 36, 37 tworzą z powietrzni¬
kiem 21 jedną połączoną przestrzeń. Pręż¬
ność powietrza w tej przestrzeni zostaje
utrzymana na niezbędnej wysokości przez
opadający ciężar 28. Tłok 12 posuwa się
szybko wgórę i włącza hamulec. Przy spad¬
ku prężności 'powietrza w tej przestrzeni,
wskutek nieszczelności lub innych przy¬
czyn, ciężar 20 opada i mechanicznie od¬
działywa bezpośrednio na dźwignię 7 za¬
pomocą dźwigni 38, obejmującej kabłąkiem
dźwignię 7. Ciężar 20 opada również, jeżeli
prężność powietrza pod tłokiem 12,
względnie 14, opada niżej niezbędnej wy¬
sokości.

W takim razie dźwignia 34 może być
stosowana jako dźwignia regulacyjnego
hamulca, ruch zapadki zaś 28 może być
uzależniony nietylko od .prężności powie¬
trza w doprowadzającym przewodzie 33,
lecz i od innych okoliczności, powodują¬
cych działanie hamulca, jako hamulca bez¬
pieczeństwa.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Hamulec do wyciągarek, działający
sprężonem powietrzem, znamienny tern, źe
przy dostatecznym dopływie sprężonego
powietrza hamowanie uskutecznia się tylko
zapomocą sprężonego powietrza, przy ob¬
niżaniu się zaś prężności "powietrza, względ¬
nie w razie przerwy w dostarczaniu sprę¬
żonego powietrza, utrzymanie prężności
powietrza na niezbędnej do hamowania
wysokości, względnie sanjohamowanie, za¬
bezpiecza posiadający odpowiednią wagę
ciężar opadający.

2. Hamulec według za&trz. 1, znamien¬
ny tern, że dwa tłoki urządzenia hamujące¬
go połączone są z zamykanem odgałęzie¬
niem przewodu sprężonego powietrza, zao¬
patrzonego w powietrznik, i jeden z tłoków
działa zapomocą zespołu dźwigni na klocki
hamulcowe, drugi ząś — łączy się z opa-
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dającym ciężarem, przyczem na tłok, połą¬
czony z kłódkami hamulcowemi, niezależ¬
nie od działania sprężonego powietrza, do¬
pływającego przez odgałęzienie, zaopa¬
trzone w powietrznik, może wywierać dzia¬
łanie sprężone powietrze, dopływające z
drugiego odgałęzienia przewodu, a tfok,
połączony z ciężarem opadającym, Względ¬
nie jego tłoczysko mogą wywierać bezpo¬
średnio lub zapomoeą dźwigni wpływ na
ruch pierwszego tłoka, względnie jego tło-
czysko. i i ^

3. Hamulec wedłtog zastrz. 2, znamien¬
ny tern, że tłok, 'połączony z hamulcowy¬
mi dźwigniami, i tłok, połądzony z odda¬
jącym ciężarem, umieszczone są oba w jed¬
nym cylindrze, przyczem tłok, połączony
z ciężarem opadającym, zaopatrzony jest
w przedłużenie, zapomocą którego w razie
braku sprężonego powietrza lub zmniejsze¬
nia się prężności powietrza niżej wysoko¬
ści niezbędnej działa na tłok połączony z
dźwigniami hamulcowemi, i uskutecznia
hamowanie, 'przyczem -przedłużenie tłoka
posiada wymiary i kształt, umożliwiające
dostęp sprężonego powietrza pomiędzy
tłoki w każdem położeniu, zajmowanem
przez tłoki w cylindrze,

4. Hamulec według zastrz. 2, znamien¬
ny tern, że na jedną powierzchnię tłoka,
połączonego z hamulcowemi dźwigniami,
wywiera działanie sprężone powietrze,
działające również na tłok, połączony z o-
padającym ciężarem, a na drugą po¬
wierzchnię tłoka oddziaływa sprężone po¬
wietrze, dopływające przez niezależne od
pierwszego odgałęzienie przewodu.

5. Hamulec według zastrz;. 1 —» 4, zna¬
mienny tern, że powierzchnia tłoka, połą¬
czonego z opadającym ciężarem, względnie
oddziaływające na nią ciśnienie powietrza
obliczone są tak, iż przy dostatecznym do¬
pływie sprężonego powietrza opadający
ciężar zostaje utnzymywany w stanie za¬
wieszenia- i \ ■ \ j- , ! ! ! 1 * I

6. Hamulec według zastrz. 1 — 5, zna¬

mienny tern, że w przewodzie, doprowa¬
dzającym sprężone powietrze, działające
tylko na tłok, połączony z hamulcowemi
dźwigniami, umieszczone są przyrządy, za¬
mykające przewód, wprawiane w ruch
ręcznie, jeżeli urządzenie działa jako ha¬
mulec regulacyjny, lub poruszane samo-
^czynnie, jeżeli urządzenie działa jako ha¬
mulec bezpieczeństwa, i umożliwiające do¬
prowadzanie sprężanego 'powietrza, dzia¬
łającego na tłok połączony z dźwigniami
hamulcowemi, przy zwolnieniu hamulca, o-
raz umożliwiające odpływ sprężonego po¬
wietrza z przed tłoka podczas hamowania.

7. Hamulec według zastrz. 1 — 6, zna¬
mienny tern, że ciśnienie powietrza, dzia¬
łające na skierowane do siebie płaszczyzny
tłoków, utrzymywane jest na niższym po¬
ziomie od poziomu ciśnienia "powietrza,
działającego tylko na tłok, połączony z ha¬
mulcowemi dźwigniami, wskutek czego
tłok, połączony z hamulcowemi dźwignia¬
mi, przesuwa się pod działaniem sprężone¬
go powietrza w kierunku, powodującyni
zwolnienie hamulca.

8. Hamulec według zastrz. 1 — 7, zna¬
mienny tern, że w obu odgałęzieniach prze¬
wodu sprężonego powietrza umieszczone
są przyrządy zamykające połączone zaJpo-.
mocą dźwigni i działające podczas pracy
hamulca, jiako hamulca bezpieczeństwa,
przyczem jeden z przyrządów zamyka do¬
pływ sprężonego powietrza, działającego
na tłok, połączony z dźwigniami hamulco¬
wemi, i wypuszcza sprężone powietrze,
znajdujące się przed tym tłokiem, drugi
zaś przyrząd zamyka dopływ, względnie
odpływ powietrza sprężonego do, Względ¬
nie z przestrzeni, znajdującej się pomiędzy
tłokami.

9. Hamulec według zastrz. 1 — 8, zna¬
mienny tern, że obydwa zamykające przy¬
rządy, przy odpowiedniem nastawieniu
których hamulec działa jako hamulec re¬
gulujący lub jako hamulec bezpieczeństwa
sprzężone są w taki sposób, iż po opadnię-
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ciu ciężaru hamulca bezpieczeństwa przy¬
należny &o niego przyrząd zamykają ;y
może Aryć;pi2iesiławiaay dopiero wtedy, gdy
przyrząd zamykający hamulca regulujące¬
go zostanie nastawiany tak, że umożliwia
działanie hamuica anulującego.

10. Hamulec według żastaz. 1, zna¬
mienny tern, że dwa tłoki urządzenia, z
których jeden jest bezpośrednio połączony
z opadającym ciężarem, drugi >z dźwignia¬
mi hamulcowemii umieszczone są w dwóch
oddzielnych cylindrach, przyctzem w radzie
braku sprężonego powietrza lub innych v
kolicziności, wywołujących konieczność u-
życia urządzenia jako hamulca bezpie¬
czeństwa, oba cylindry są pomiędzy sobą
połączone i niezbędna do hamowania pręż¬
ność powie&rza zabezpiecza początkowo o-
padający -ciężar zapomecą działania na
tłoki urządzenia; po przejściu zaś pewnej
części drogi, opadający ciężar uzyskuje
bezpośrednie połączenie z klockami hamul-
oowemi zapomocą zespołu dźwigni i usku¬
tecznia hamowanie,

U. Hamulec według zastnz. 10, zna¬
mienny żem, że przewód, łączący cylindry
urządzenia, zwykle jest zamknięty i połą¬
czenie pomiędzy cylindrami aos&aje otwie¬
rane tylko w irazie spadku prężności powie-
trzia lub konieczności użycia hamulca b&o-
pieczeńsjtwa.

12. Hamulec według za?strz, 11, zna-

Tammy *em, że połączenie .pomiędzy cylin¬
drami 06,37), doprowadzanie oraz odpro¬
wadzanie sprężonego powietrza z cylin¬
drów ;zamyikane jetft równocześnie prz&z
przyrządy zamykające (44, 45).

13, Hamulec według zasirz. 1Q( zna¬
mienny tern, że doprowadzanie powietrza
do górnej -Części cylindra (36) {fig. 2) może
być regulowane przez .przyrząd zamykają¬
cy (32?)., dolna zaś część cylindra stale po¬
łączona jest z cylindrem i(37)f przyozera w
razie braku sprężonego powietrza lub in¬
nych okoliczności, doprowadzanie sprężo¬
nego powietrza do połączonych cylindrów
zostaje zamknięte przez zamykający przy¬
rząd (24), a odpływ sprężonego powietrza
z gśtneg części cylindra (36) zostaje o-
twarty pirzez przyrząd zamykający (8).

14. Hamulec wiedług zastrz. M), zna¬
mienny tern, że w przewód, doprowadzają¬
cy sprężone powietrze {46), włączony jest
powietrznik Ą21.), przyczem przestrzeń po-
wietrznika łączy się w jedną całość z dol-
nemi częściami cylindrów w razie zamknię¬
cia dopływu sprężonego powietrza przez
przyrząd ^amyka^ący (24).

A llgemeine
El ek tTicitais -Gesellsc haft.

Zastępca: M. Brokman,
reecznik patentowy.
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